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!Lo que se: 
Que en la ley de impuesto sobre la renta se muestra de forma detallada aquellas normas que deben ser 
cumplidas por los contribuyentes. 
 
!Lo que no se: 
En que artículos hay que tomar más énfasis y como interpretar lo establecido en ellas. 
 
INICIO:  
En la clase de hoy se explicó cómo interpretar alguno de los artículos de la ley de impuestos sobre la renta, como 
primer punto e hablo de los ingresos acumulables que se ven reflejadas en el estado de resultado, en ella se 
contienen las ventas, los costos y los gastos la primera se explica en el artículo 16 y las últimas dos en el artículo 
27. 
 
DESARROLLO:  
También se mencionó que de los costos más comunes se encuentra la luz, el agua y los viajes y que los gastos 
se manejan como actividades o pérdidas. Estas deben estar registrado y solo se pueden deducir una vez, esto es 
estrictamente indispensable, tiene que haber factura o comprobante para todos los pagos, y los que sean 
mayores de $2000 tiene que ser con cheque o factura, cuando se pague con cheque el adverso debe contener la 
leyenda “para abono en cuentas”, esto significa que nadie lo puede cnrar solo se puede depositar a la cuenta si 
no lleva la leyenda se puede cobra y se vuelve cheque endosado. 
.  
 
CIERRE:  
 
 
 
 

 
Aprendizaje esperado: 

Aprender a aprender 
Analizar 
Interpretar ideas 
Conocimiento 
Entender  
 

 
Tema y palabras claves 

 
Tema: 
Ley de impuesto sobre la renta 
Palabras claves: 
Ingresos 
Impuesto  
Ley 
Gastos costos 
Depreciación 
Artículos 
Pagos 
Deducciones 

 

1 2 3 4 5 

Los gastos realizados deben: 

Estar registrados 

una sola vez en 

la cuenta de 

gastos 

Deben incluir 

sus 

depreciaciones  

Tener factura 

o 

comprobante 

Todos los pagos 

mayores de $2 000 

deben realizarse con 

cheque o factura. 

Todo lo que es 

deducible tiene que 

ser con tarjeta o por 

transferencia 


